quam benefactores; hinc primum ortam idolatriam, deorumque pluralitatem. Vide etiam lib. Sapientie, c. xiv, v. 15; Athanasium, adversus gentes; Euseb. i, cap. 6; Theodoret., serm. iii; Nazianz., Orat. i, in Julianum. Quem locum, quia prolixior est, hic non describam. Sic et Cyprianus tractatu Quo idola dii non sunt: Deos non esse, quos vulgus colit, hinc notum est. Reges olim fuerunt, qui ob regalem memoriam coli apud suos postmodum etiam in morte cœperunt. Inde illis instituta templa; inde ad defunctorum vultus per imaginem detinendos expressa simulacula: nam et immolabant hostias, et dies festos dando honore celebrabant. Inde posteri facti sunt sacra, quæ primis fuerant assumpta solatia. De his vide plura ad hujus lib. cap. 15. Hinc Tzetzes in varia historia, de Hercule scribens, Ptolemaeum auctiorem citat, quod reges omnes θεοί, Reginas vero θεας appellari fuerit solitum.

Hercules. Integrum caput abunde illustrat Munckius ad Hygin., c. 29, 30, quem toties exscribere non est meum.

Quasi Africanus. Scipio videlicet Africanus tot virtutibus celebatur. Deest quasi in ms. i Claromont. In mss. rec. i Reg., i Colb., et Brun., gentes apud Africanos. Id est, sicut non celebratur alius inter Romanos Scipione nemo virtute præstantior: sic inter heroes nullus Hercule celebrior fuit.

Ac expurgasse. Ita mss. et editi multi, faveantibus mss. 2 Bonon., 1 Reg. vet., Tax., 4 Lips., 3 Colb., 1 Clarom., Brun. et ed. Rom. 1470, in quibus ac purgasse. In 1 Reg., 3 Colb., Jun., Ultr., Christ., Em., ac expugnasse: quæ lectio præ ceteris arridet nonnullis. Hæ duæ voces Walchio superfluae esse et glossema sapere videntur. Est autem purgare, inquit Cellarius, a monstris et tyrannis liberare. De Hercule vide S. Basilium magnum, serm. 21, et S. Asterium Amasenum episc., serm. 10.

Stupris. Hoc argumento etiam Arnobius, lib. iv, ejus Divinitatem oppugnat: Ut Hercules, inquit, sanctus deus, natus quinquaginta de Thestio (vel potius Thespio) nocte una perdocuit, et nomen virginitatis exponere, et genitricum pondera sustinere. Pausanias Bæot. Ήρακλέα ταῖς θυγατράσι, etc. Hæc ita latine verit Rönius Amaseus: Herculem tradunt Thestii filias quinquaginta (tot enim erant) eadem nocte constuprassæ, une excepta: eam, cum sola obsequi recuperasset, sacerdotem sibi perpetua virginitatis lege data legisse. Audivi tamen alios, qui omnes plane Thestii quinquaginta filias ab Hercule eadem una nocte vitiatas, et ei singulus mares filios peperisse narrarent; et quidem geminos, natu maximam et minimam. Tatian. contr. Græcos, Theodorin. de Martyr. contra Græc. ser. 8, Clemens Alexandrinus hoc idem Her-

bidinibus, adulteriis inquinavit? nec mirum, cum esset adulterio genitus Alcmenæ. Quid tandem potuit in eo esse divini, quis suis ipse vitiis mancipatus, et mares et foeminas contra omnes leges infamia, de-decoro, flagitio affecit? Sed ne illa quidem, quæ magna et mirabilia gessit, talia judicanda sunt; ut virtutibus divinis tribuenda videantur. Quid enim tam magnificum, si leonem aprumque superavit, si aves sagittis deject, si regium stabulum egescit, si viraginem vicit, cingulumque detraxit, si equos feroces cum domino interemit? Opera sunt ista fortis viri, hominis tamen. Illa enim, quæ vicit, fragilia et mortalia fuerunt. Nulla enim est (quod ait

A Orator) tanta vis, quæ non ferro ac viribus debilitari frangique possit. At animum vincere, iracundiam cohibere, fortissimi est: quæ ille nec fecit unquam, nec potuit. Hæc qui faciat, non ego eum cum summis viris comparo; sed simillimum Deo judico.

Vellem adiecisset de libidine, luxuria, cupiditate, insolentia; ut virtutem ejus impleret, quem similem Deo judicabat. Non enim fortior putandus est, qui leoneum, quam qui violentam in seipso inclusam feram superat, iracundiam; aut qui rapacissimas volucres deject, quam qui cupiditates avidissimas coeret; aut qui Amazonem bellatricem, quam qui libidinem B vincit, pudoris ac famæ debellatricem; aut qui fi-

VARIORUM NOTÆ.

culi objicit in Protrept. Suidas in θεσπιάδες. Epi-phanius. Anchorato, Nazianz. orat. i in Julian. ELMEN-HORST. — Et non solum has quinquaginta compres-sit, verum et Elienses mulieres cum exercitu suo concubinare permisit. Vide Diódorū Siculū li-bro iv. Ghalciopen, Eurypili filiam, vitiavit: Iolem, Euryti filiam, vi abstulit: ejus concubitus cum Al-cimedontis filia, etc., diversis locis Pausanias tra-dit. V. Betuleum.

Alcmenæ. Amphitronis uxoris. Arnobius lib. iv, scribit: *Jovem in Alcmena novem continuis noctibus pervigilasse; atque ex illo concubitu natum Herculem, qui patris transvit exsuperavit in hujusmodi rebus virtutes.* Hoc etiam testatur Clemens Protrept., Ser-vius in VIII Aeneid. et Lucian. Dial. deor. scribunt *Jovem trinoctium*, Plaut. Prolog. Amphitr. unam sal-tum, sed longiorem; Hieron. tom. II, advers. Vigilant., cap. 4. Ovidius lib. I Amor, Eleg. 43, et Hy-gin. fab. 39, duas noctes conge-minasse, dum cum Alcmena cubat. ELMENHORST.

Gessit. MSS. 1 Colb. et Brun. addunt, *ut vultus.*

Leonem. Nemæum discerpsit ac dilaceravit. Ovid. Metamorph. lib. IX, fab. 3.

Aprumque. Menalium, sive Erymanthium, Arca-die vastatorem cepit vivum. Ovid. Metamorph. lib. IX, fab. 3. — Si leonem aprumque. Noti labores Her-culis. Hyginum lege fab. 30; Diodor. Sic. lib. IV, c. 9, seq.

Si aves sagittis deject? Stymphalidas, a Stymphalo Arcadiae oppido et Stymphalide palude dictas. —

Si aves deject. Infra, *volucres deject.* Verbum venatorum dejecere. Vid. Virgil. lib. V Aen., 542, et II Aen., 580. BUN.

Stabulum. Scilicet Augæ, Eliensis regis, quod purgavit superinducto in stabulum Alceo fluvio. Pau-anias in Eliacis I, c. 4; Diodor. Sicul. lib. IV, cap. 43.

Si viraginem vicit. Vitiose in plenisque mss. et nonnullis editis, virginem. Legere malo cum 3 Reg., 1 Colb. Brun., et pluribus impressis viraginem, Hippolyten scilicet, Amazonum reginam. Justinus, qui lib. II, Herculis cum Amazonibus bellum describit, non Balteum, vel cingulum (ζωστῆρα), sed arma ha-bet. Varias de hac re sententias relierit Tzetzes in Lycophroniano commentario. BETUL. — *Viraginem vicit.* Volunt nonnulli, viraginem valere virginem for-tem; unde infra Amazonem bellatricem vocat.

Domino. Scilicet Dionede, Rege Thracæ, de quo Ovidius Metamorph. lib. IX, fab. 3.

Quod ait Orator. Ita restitimus ex omnibus mss. Præterquam 1 Claramoni. in quo, sicut et in plenisque editis, est *ut ait Orator*, id est Cicero Oratione pro Marcello. — *Quod ait.* lib. III, c. 19. *Non dissimile illud Platonis est, quod ait.* Lib. VI, cap. 41: *Verumque est illud Ciceronis, quod ait,* etc. BUN.

Quæ non ferro. Sic habent mss. et editi omnes quos hactenus videre licuit, et Cicero ipse, cuius est

hæc sententia. Bonh. tamen antiquior habet, *quæ ferro ac viribus debilitari frangique non possit.*

Cohibere. De hac victoria vide Ambrosium de Officiis, et Prudentium, ubi est virtutum cum vitiis monomachia descriptio.

Hæc qui facit. Goth. *hæc qui facit*, sicuti Grævius ex Erfurt. cod. in Cicerone restituit. BUN.

Non ego eum cum summis viris comparo. Ego excu-dendum curavi ut est in mss. 3 opt., Reg., Bonon. antiq., 1 Colb., 2 Brun., et apud Lipsiū Tulliū. Illa enim tantum soluhumodo, eleganter ad Græcorum imitationem plerumque negationi subintelecta, quam addita malunt Latini, sequente adversativa, quamvis et aut etiam non addatur. ISÆUS, qui de eo plura exempla adducit. — In aliis est, non modo ego eum, etc.

Simillimum Deo judico. Apuleius lib. de Deo Soer. Nihil est Deo similis et gratius, quam vir animo per-fecte bonus. Plinius initio Panegyr.: *Quid enim est pro-sstabilius aut pulchrius munere deorum, quam castus et sanctus et diis simillimus princeps?* Idem Mosonius, de re eadē apud Stobaeum, ser. 46. Aristot. etiam Pol-lit. lib. III, cap. 9, hominem virtute præstahtem θεον εὐ καθόποιος εἶναι, esse tamquam Deum inter homines existimat. Plura de hoc vide lib. de Ira Del, cap. 19. VALLINUS.

Similem Deo. Julianum scilicet Cæsarem propter clementiam.

Putundus est. Sic legere malo cum omnibus pene mss. inter quos sunt optimi et velutissimi 2 Reg. 900 anñor. et 2 Bonon. quam cum Cauc., Jun. ac editis, *judicandus est.* Plura vide apud Lactantium lib. de Ira Dei, cap. 19.

Quam qui violentam in se, etc. Plerique impressi et mss. habent violentiam; sed Isæus post Thomasium corxit, legitime, *qui leoneum, quam qui violentam in se ipso inclusam feram superat iracundiam.* Sic etiam D habent 1 Bon. antiq., 2 Reg., 1 Claram. et 2 Colb.; quod mihi valde probatur; nam oratio ipsa elegantior est ac gravior. Quod si legamus violentiam, non video, quæ ratio reddi posset, cur iracundiam appellaverit feram in seipso inclusam, cum violentia sit acerbior quedam iracundia; ita, cum unum uni tantum compare, et leonem assumat, illum sine dubio cum violentia illa fera iracundia comparat.

Rapacissimas volucres dejicit. Sagittis interfecit; Hygin. Fab. 30, quod negat Apollonius lib. II, v. 1055, æneo crepitaculo potius et tinnitu, quam arcu, abegisse contendens. BUN.

Amazonem bellatricem. Amazonum nonen tractum est ab alterius mammæ jactura: *dextram quippe mam-mam ab infantia inurebant, ne sagittarum jactum impe-diret;* quod fabulosum non esse prorsus colligere est ex Platone, de Legibus, lib. VII. Aliiquid simile habet Hippocrates in re seria de Scyphis sui temporis. BOCHARTUS.

Quam qui... famæ debellatricem. Hæc desunt in ed. Sublacensi.

mum de stabulo, quam qui vitia de corde suo egerit, A quæ magis sunt perniciosa, quia domestica et propria mala sunt, quam illa, quæ et vitari poterant et ca- veri. Ex quo sit, ut ille solus vir fortis debeat judicari, qui temperans, moderatus et justus est. Quod si cogitet aliquis, quæ sint Dei opera: jam hæc omnia, quæ mirantur homines ineptissimi, ridicula judicabit. Illa enim non divinis virtutibus, quas ignorant, sed infirmitate suarum virium metiuntur. Nam illud qui- dem nemo negabit, Herculem non Eurystheo tantum servisse regi, quod aliquatenus honestum videri pos- test; sed etiam impudicæ mulieri Omphalæ, quæ il- lum vestibus suis indutum sedere ad pedes suos ju- bebat pensa facientem: detestabilis turpitudine! sed tanti erat voluptas. Quid tu, inquiet aliquis, poetisne credendum putas? Quidni putem? Non enim ista Lu- B cilius narrat, aut Lucianus, qui diis et hominibus non pepercit; sed hi potissimum, qui deorum laudes ca- nebant.

Quibus igitur credemus, si fidem laudantibus non habemus? Qui hos mentiri putat, proferat alios qui- bus credamus auctores, qui nos doceant, qui sint isti dii, quomodo, unde orti; quæ sit vis eorum, qui nu- merus, quæ potestas, quid in his admirabile, quid cultu dignum, quod denique certius veriusque myste-

rium: nullus dabit. Credamus igitur istis, qui non ut reprehenderent sunt locuti; sed ut prædicarent. Na- vigavit ergo cum Argonautis, expugnavitque Trojam, iratus Laomedonti ob negatam sibi pro filiæ salute mercedem: unde, quo tempore fuerit, appareat. Idem furore atque Insania percitus, uxorem suam cum li- beris interemit. Hunc homines deum putant? sed Philocteta ejus hæres non putavit, qui faciem suppo- suit arsuro, qui artus ejus et nervos cremari ac dif- fluere vidit, qui ossa ejus ac cineres in Oœteo monte sepelivit, pro quo munere sagittas ejus accepit.

CAPUT X.

De Æsculapii, Apollinis, Neptuni, Martis, Castoris et Pollucis, Mercurii atque Liberi vita et gestis.

Æsculapius et ipse non sine flagitio Apollinis natus, quid fecit aliud divinis honoribus dignum, nisi quod sanavit Hippolytum? mortem sane habuit clariorem, quod a Deo meruit fulminari. Hunc Tar- quitus de illustribus viris disserens, ait incertis pa- rentibus natum, expositum, et a venatoribus inven- tum, canino lacte nutritum, Chironi traditum, didicisse medicinam: fuisse autem Messenium, sed Epidauri moratum. Tullius etiam Cynosuris ait sepul-

VARIORUM NOTÆ.

Temperans est, et moderatus, et. Reimm. qui tempe- rans et moderatus est, et justus. Non male. BUN.

Eurystheo. Regi Mycenarum. V. Diodor., l. iv, c. 9, et Betul.

Omphalæ. Lydæ regina. Vide Fulgent., Mythol., lib. n. c. 5; Diodor., lib. iv, c. 31; Hygin., Fab. 32; Elmenhorst. in Arnob. libro iv, apud Lucia- num, Æsculanium et Statuum.

Turpitudo. Ms. Jun. legit fortitudo, sed male. Vide Ovidium in Heroicis.

Non enim ista Lucilius. Vitiorum notator acerrimus, Videndi Juvenalii Sat. 4, de hoc Lucilio poeta, et Persius Sat. 1.

Quod denique certius veriusque mysterium. Sic cum reliquis Reimm. Non credit Heumannus, Lactantii esse hæc verba; at mihi videntur vel maxime necessaria propter suspectos mendacij poetas, qui illa mysteria revelaverant. Hinc cap. 12, revelavimus mysterium poetarum, quibus rejectis, certius veriusque mysterium erat requirendum. Conf. c. 15, c. 21.

Nullus dabit. Ms. rec., 3 Colb. et 4 Bonon. cum ed. Rom. 1470, Paris. 1525, Graph., Gymnic., Is., nullus dabit.

Argonautis. Argonautarum navigatio facta fuit 83 annos ante Trojanum excidium, vel 32 annos ante- quam regnaret Thesæus. Vide Apollonium et Vale- rium Flaccum in Argonauticis.

Trojam. Hæc quidem obsidio 40 annis ante Trojam a Græciis direptam, in qua Laomedontem regno pri- vavit Hercules.

Filiae. Hesiones, quam a monstro vorandam rede- mit Hercules.

Insania percitus. A Junone, quæ scilicet ipsi in- festa erat. Vide Herculem furentem Euripidis atque etiam Senecæ.